Дело № 1-143/2024

50RS0022-01-2024-001680-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием пом. прокурора г. Лобня Керженова Р.А.,

Адвоката Казаковой СП., представившей ордер № 035909, удостоверение № 1254, 

Подсудимой БМА

При секретаре Боровском В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению БМА, 00.00.0000 года рождения, уроженки ................, гражданки РФ, образование среднее, разведенной, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей ................ зарегистрированной и проживающей по адресу: ................, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

БМА являясь индивидуальным предпринимателем, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 , имея преступный умысел направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, с целью незаконного материального обогащения, путем извлечения финансовой выгоды за оказание иными лицами услуг сексуального характера, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: ................ оборудованном как салон эротического массажа «................ функционирующем в качестве притона для занятия проституцией, осуществляла организационно-административные функции, то есть осознавая, что выполняет действия, направленные организацию занятия проституцией другими лицами и на содержание притона для занятия проституцией, где оказываются услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которые включали в себя проведение эротического массажа с мастурбацией до семяизвержения клиента, а также оказание такой услуги как классический секс, получала доход от занятия этой деятельностью. С этой целью БМА оборудовала вышеуказанное помещение мебелью, средствами связи, и камерами видеонаблюдения, приспособлениями для оказания услуг сексуального характера, обеспечивала бесперебойное функционирование данного притона, подбирая персонал и обеспечив рекламу оказываемых услуг, разместив информацию на сайте «................ а также путем распространения визиток. БМА лично определяла перечень и стоимость услуг, сама лично по телефону принимала заявки от клиентов, а также поручала сотрудниками салона принимать заявки от клиентов, оговаривая с ними время и стоимость посещения заведения, с обязательным отчетом ей об оказанных услугах, создав с этой целью общий чат в мессенджере «WhatsApp» с работающими у неё женщинами, посредством которого осуществляла и общее руководство работой притона, организовала пропускной режим в помещение, контролируя все посредством видеонаблюдения, распределяла между сотрудниками денежные средства, полученные от клиентов, разъясняла женщинам, оказывающим сексуальные услуги, условия и порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая условия. В зависимости от оказанной услуги не менее 40% являлось прибылью БМА из которой часть денежных средств тратилось ею на содержание притона, а остальные денежные средства являлись зарплатой сотрудников. Во исполнение своего преступного умысла БМА посредством социальных сетей и знакомых, подыскивала женщин, для работы в вышеуказанном салоне для оказания сексуальных услуг, так установлено, что у неё в указанный период работали ММТК, НДЭ, ППА, БВВ, ПЕВ, ТББК,, ГКЕ, которые оказывали сексуальные услуги. Так, 00.00.0000 рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДСА, привлеченный в качестве закупщика, и действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка» позвонил на абонентский №, и договорился ППА, ответившей на звонок как администратор салона, об оказании ему услуги в виде эротического массажа в салоне эротического массажа «................», расположенном по адресу: ................ обговорив время посещения и стоимость услуги. В тот же день, 00.00.0000 примерно в 17 часов 05 минут, ДСА, прибыл по вышеуказанному адресу, зашел в салон эротического массажа «................ расположенный по адресу: ................, где ему ППА, были предложены на выбор две девушки, работающие в данном притоне, среди которых была выбрана ТББК., при этом «закупщик» ДСА передал денежные средства в размере 5 000 рублей одной купюрой номиналом 5 000 рублей с номером № в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг. После чего, ДСА, ТББК была оказана услуга в виде эротического массажа с мастурбацией и доведением клиента до семяизвержения. По окончанию массажа 00.00.0000 в 17 часов 40 минут ДСА вышел из салона. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в салоне эротического массажа «................», расположенном по адресу: ................, пом. XL VIII, в ходе осмотра места происшествия была изъята купюра номиналом 5 000 рублей с номером №, переданная ДСА в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг, а также мобильный телефон «Redmi», ноутбук «Delphi», шкатулка с визитками, предметы личной гигиены, денежные средства 12500 рублей, приспособления для оказания сексуальных услуг. Затем, 00.00.0000 рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФАА, привлеченный в качестве закупщика, и действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка» позвонил на абонентский №, и договорился с девушкой, ответившей на звонок как администратор салона, об оказании ему услуги в виде эротического массажа в салоне эротического массажа «................», расположенном по адресу: ................, обговорив время посещения и стоимость услуги. В тот же день, 00.00.0000 примерно в 18 часов 45 минут, ФАА, прибыл по вышеуказанному адресу, зашел в салон эротического массажа «................», расположенный по адресу: ................, где одной из девушек, представившейся администратором, были предложены на выбор две девушки, работающие в данном притоне, среди которых была выбрана девушка по имени «К», при этом «закупщик» ФАА осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей банковским переводом на абонентский номер +№, принадлежащий БМА в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг. После чего, ФАА, девушкой по имени «К» была оказана услуга в виде эротического массажа с мастурбацией и доведением клиента до семяизвержения, после чего он покинул салон. Затем, 00.00.0000 рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» КДВ, привлеченный в качестве закупщика, и действующий в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» позвонил на абонентский №, и договорился с девушкой, ответившей на звонок как администратор салона, об оказании ему услуги в виде эротического массажа в салоне эротического массажа «................», расположенном по адресу: ................, обговорив время посещения и стоимость услуги. В тот же день, 00.00.0000 примерно в 17 часов 05 минут, КДВ, прибыл по вышеуказанному адресу, зашел в салон эротического массажа «................ расположенный по адресу: ................ VIII, где одной из девушек, представившейся администратором, были предложены на выбор две девушки, работающие в данном притоне, среди которых была выбрана девушка по имени «К», при этом «закупщик» КДД осуществил перевод денежных средств в размере 3 ООО рублей банковским переводом на абонентский номер +№ принадлежащий ГКЕ Г., в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг выбранной женщины. После чего ФАА, девушкой по имени «К» была оказана услуга в виде эротического массажа с мастурбацией и доведением клиента до семяизвержения, после чего он покинул салон. В рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», 00.00.0000 ФАА, привлеченный в качестве закупщика, и действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка» позвонил на абонентский №, по которому ответила БМА с которой он договорился об оказании ему услуги в виде эротического массажа в салоне эротического массажа «................», расположенном по адресу: ................, пом. XL VIII, обговорив время посещения и стоимость услуги. В тот же день, 00.00.0000 примерно в 14 часов 36 минут, ФАА, прибыл по вышеуказанному адресу, зашел в салон эротического массажа «................», расположенный по адресу: ................ где его встретила НДЭ Договорившись об услуге эротического массажа с мастурбацией и доведением до семяизвержения, «закупщик» ФАА передал НДЭ денежные средства в размере 5 000 рублей пятью купюрами номиналом по 1000 рублей с номерами XX № в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг. После чего, НДЭ ФАА была оказана услуга в виде эротического массажа с мастурбацией, в ходе которой НДЭ согласилась вступить с ФАА в половой контакт, по окончанию которого он покинул салон. После чего, 00.00.0000 по окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в салоне эротического массажа ................», расположенном по адресу: ................,в ходе осмотра места происшествия были изъяты:, денежные средства в размере 5 000 рублей пятью купюрами номиналом по 1000 рублей с номерами №, переданные ДСА в счет оплаты предоставленных сексуальных услуг, мобильный телефон «Samsung», мобильный телефон «Huawfi», видеорегистратор «Optimus AHDR-3004HE», документация на аренду помещения салона, визитки эротического салона «................», прайс-листы эротического салона «................», предметы личной гигиены, приспособления для оказания услуг сексуального характера. Таким образом, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 БМА совершала действия по содержанию притона для занятия проституцией, обеспечивала его функционирование, совершая указанные выше действия, с целью получения материальной выгоды, то есть вплоть до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками полиции при проведении проверочных мероприятий 00.00.0000 . Согласно заключению экспертов № от 00.00.0000 оказываемые действия относятся к действиям сексуального характера, предоставляемые услуги относятся к услугам сексуального характера.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ БМА. было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимая БМА. в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом.

Санкция ч.1 ст. 241 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство.

Прокурор и защита согласились с заявленным ходатайством.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защита споров по квалификации не высказала. 

Суд действия подсудимой БМА квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, так как она совершила организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что БМА ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном и наличие несовершеннолетнего ребенка, а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 15, 62 ч.ч. 1-2, 64,73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление БМА возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 241 УК РФ. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать БМА виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 руб.

Меру пресечения БМА – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: №

Штраф подлежит зачислению:

Получатель: УФК по ................ (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>), 

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО//УФК по ................, 

Казначейский счёт (р/сч.) 03№, 

Единый казначейский счёт (к/сч.) 40№, 

БИК 044525987, 

ОКТМО 46740000, 

КБК 18№, 

УИН 18№. 

Назначение платежа; штраф по уголовному делу №. 

Дата регистрации юридического лица 00.00.0000 . 

Адрес юридический/фактический: 141730, ................А/141730, ................А.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. Ю. Синицына